
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale  di Ragusa 

SETTORE  MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 

 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N°138 DEL 03/05/2012 

 

 
OGGETTO: Gara d’appalto per i lavori di fornitura, montaggio e smontaggio palco in legno e sce- 

                       nografie comunali in occasione dei festeggiamenti alla Madonne delle Milizie in pro- 

                       gramma il 26 e 27/05/2012 in Piazza Italia Scicli. Approvazione spesa ed esperimen- 

                       to gara a mezzo trattativa privata. 
                       File: c:\Documenti\Palchi modulari\Palco Milizie 2012\Determina per gara appalto e impegno spesa Milizie 2012  
 

 

IL CAPO VIII SETTORE 

 

            Premesso che annualmente, a fine maggio, per devozione verso la Santa Patrona di Scicli, la 

Madonna delle Milizie, viene organizzato un vasto programma di festeggiamenti, con appuntamenti 

musicali, folcloristici e teatrali attraverso la rievocazione del fatto d’armi successo nell’anno 1091 

tra Normanni e Saraceni in cui fu determinante l’apparizione della Madonna a cavallo che schiacciò 

l’invasore e liberò Scicli dalla tirannia turca. Per tale occasione, occorre pertanto allestire in piazza 

Italia, una impalcatura in legno con soprastante scenografia di proprietà comunale, rappresentante 

un castello medioevale, con relative gradinate, rampe di accesso, villaggio pescatori e quant’altro 

necessario, dove nella serata di sabato 26/05/2012 avrà luogo la rievocazione, oltre al montaggio su 

un camion OM 40 della scenografia lignea raffigurante la nave turca “Istanbul”; 

 Vista l’importanza storica e folcloristica di detta manifestazione, la stessa è stata inserita  nel 

calendario ufficiale delle manifestazioni di grande richiamo turistico, approvato con D.D.G. n° 17 

del 16/04/2012 dall’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, in corso di 

pubblicazione sulla G.U.R.S., consentendo in tal modo al Comune di Scicli di poter attingere ai fi-

nanziamenti per l’organizzazione dell’evento; 

Considerato che al fine di accedere a questi fondi, l’Amministrazione deve seguire determi-

nate procedure, tra le quali, le modalità e le procedure di legge per la scelta delle imprese che do-

vranno garantire i vari servizi, tra cui il montaggio del palco e delle relative scenografie;  

 Rilevata quindi la necessità di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi prima 

del 26/05/2012, ed evitare quindi ritardi nel completamento di tutti gli allestimenti, scenografie ecc, 

necessari per garantire lo svolgimento del programma, si ritiene opportuno procedere alla scelta 

dell’appaltatore, a mezzo trattativa privata ai sensi dell’art. 24 della L. n.106/94,coordinato con le 

norme delle LL.RR. n° 7/2002 e n° 7/2003 e ss.mm.ii.;       

 Vista la relazione tecnica del 13/04/2012, redatta dal Responsabile del Servizio Manuten-

zione Patrimonio Edilizio Comunale, che si allega alla presente, dalla quale si evince tra l’altro la 

somma necessaria per eseguire i lavori di cui in oggetto, pari a € 11.570,00 comprensiva degli oneri 

per la sicurezza, oltre IVA al 21 %; 

 Visto lo schema della lettera d’invito ed del capitolato d’appalto; 

 Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento Comunale di contabilità; 



 Visto l’art. 183 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

 Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48; 

 

DETERMINA 

 

      Per la causale in premessa: 

       1) Di approvare la spesa complessiva di € 14.000,00 IVA inclusa per i lavori di fornitura, mon-

taggio e smontaggio  palco in legno e scenografie comunali, in  occasione  dei festeggiamenti alla  

Madonna  delle  Milizie  in  programma  il 26 e 27/05/2012 in Piazza Italia Scicli, e l’indizione del-

la gara di appalto a mezzo affidamento diretto ai sensi  dell’art. 24 della L. n.106/94, coordinato con 

le norme delle LL.RR. n° 7/2002 e n° 7/2003 e ss.mm.ii.. 

      2) Di approvare lo schema della lettera di invito e del capitolato d’appalto che si allegano alla 

presente formandone parte integrante e sostanziale; 

      3)  Di  invitare, a  mezzo Raccomandata  postale A.R., le seguenti  n° 10 Ditte iscritte nell’albo 

delle imprese di fiducia del Comune di Scicli, operanti nel settore:       

      1-  Alecci Angelo Via Rovere n° 5 – 97018 Scicli 

            2-  Basile Giovanni Via San Giuseppe n° 113 – 97018 Scicli 

            3-  Bonincontro Carmelo Via Infermeria n° 3 – 97018 Scicli 

            4-  Drago Dario C/da Dammusi snc – 97018 Scicli 

5- Galesi Salvatore Via Abete n° 1 – 97018 Scicli 

            6-  Stracquadanio Angelo C/da San Giovanni Lo Pirato snc – 97018 Scicli 

            7-  Paolino Battista Viale I Maggio n° 22C – 97018 Scicli 

8- G.R.G. costruzioni di Ragusa Giorgio e C. s.a.s. Piazza F. Scrofani n° 27 – 97018 Scicli 

9- Miceli Giuseppe Via Corrado Lutri n° 1 – 97018 Scicli  

            10-Spadaro Giovanni C/da Guadagna snc - Scicli 

  4) Di pubblicare la presente determina, compresa la lettera di invito, all’Albo Pretorio telematico 

del Comune ove rimarrà pubblicata per cinque giorni lavorativi consecutivi, per le motivazioni di 

urgenza descritte in premessa, così come consentito dall’art. 64 del R.D. n° 827/1924 e dell’art. 23 

della L.7 del 02/08/2002;  

       5) Di impegnare per tale occasione la complessiva somma di € 14.000,00 I.V.A. inclusa nel  

servizio 1.07.02.05/10 Cap. 176 del redigendo bilancio 2012; 

       6)  Di trasmettere la presente in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa al 

Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, e in copia al Capo Settore Sviluppo Eco-

nomico e al Commissario straordinario.  

 

                                                                     IL  CAPO VIII SETTORE  

                                                                    Geom. Antonino Bonincontro 

                                                                                        

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N° 138 DEL 03/05/2012 

 
OGGETTO: Gara d’appalto per i lavori di fornitura, montaggio e smontaggio palco in legno e sce- 

                       nografie comunali in occasione dei festeggiamenti alla Madonne delle Milizie in pro- 

                       gramma il 27/05/2012 in Piazza Italia Scicli. Approvazione spesa ed esperimento ga- 

                       ra a mezzo trattativa privata. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

IMPEGNO              N. ___________ 

LIQUIDAZIONE   N.___________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 
                                                                              IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                                                    Dott. Francesco Lucenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


